
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 258 del 19-11-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1014 DEL 20-11-2025
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI ART.50 COMMA1 LETT.B PER LA COPERTURA ASSICURATIVA
DELLA PANDA TARGATA DW581ML ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA UNIPOL AG. DI VITERBO
CIG:B92C8A298B.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO, che rinnovare   la polizza assicurativa della panda  DW581ML con validità annuale, già scaduta
VISTO il D.lgs. 22 novembre 2023 n. 184 che, recependo la Direttiva Europea 2021/2118 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 24 novembre 2021, modifica sia il Codice della Strada (d.lgs. 30 aprile 1992 n.
285) che il Codice delle Assicurazioni private (d.lgs. 7 settembre 2005 n. 209) “aggiornando” la definizione di
“veicolo” ed estendendo l'obbligo della copertura assicurativa RCA ad ogni “veicolo” idoneo alla circolazione
conformemente alla funzione propria di mezzo di trasporto a prescindere dalle sue caratteristiche, dal terreno
su cui è utilizzato e dal fatto che sia fermo ovvero in movimento.
VISTO, altresì, l'art. 193 del  Codice della strada che testualmente recita:
I veicoli di cui all'articolo 1, comma 1, lettera rrr), del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, non
possono essere posti in circolazione sulla strada senza la copertura assicurativa a norma delle vigenti
disposizioni di legge sulla responsabilità civile verso terzi. Anche quando il veicolo è, a qualsiasi titolo, nella
legittima disponibilità di altra persona fisica o giuridica, il proprietario ha l'onere di verificare che il veicolo
stesso non sia posto in circolazione senza la copertura assicurativa di cui al primo periodo;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.649 del 25/07/2025 con la quale veniva affidato l’incarico di
Brokeraggio assicurativo alla De Besi Di Giacomo S.p.A. Insurance Broker, autorizzata a fornire consulenza
nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti inerenti tutte le polizze assicurative del
Comune;
VISTA la relazione presentata dalla DBDG Insurance Broker S.p.A., con la quale la Società di Brokeraggio
ha provveduto ad effettuare un’indagine presso la compagnie assicuratrici , per avere le migliori condizioni
sulle quotazioni della polizza relativa al mezzo targato GM669HT;
DATO ATTO che:
· Trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ai 140.000 euro, la stazione appaltante di questa
Amministrazione, ai sensi dell’art..62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procede direttamente ed
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;
- L’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs.36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiorea 140.000 euro,
anche senza consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art.17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

1/4

https://www.brocardi.it/codice-delle-assicurazioni-private/titolo-i/capo-i/art1.html


- l’art.17 comma 2 del D.lgs. n.3672023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma1, lett. b), la
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre,
che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore da parte sua
dei requisiti a contrarre;
·l’allegato I.1 al D.lgs, n.3672023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente concedente,
nel rispetto dei criteri qualitativi e speciali previsti dal medesimo codice”;
DATO ATTO che sono stati richiesti appositi preventivi al Broker via e-mail il 10 novembre 2025:
- che UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A agenzia di Viterbo ha presentato la migliore offerta con preventivo
n.1/64231/30/800266169/001, prot.17005/25 per l’affidamento della polizza assicurativa del mezzo di cui in
premessa per l'importo di €.1.366,00;
CONSTATATO che:
- l' operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del
D.lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art.52, co.1 del medesimo decreto;
· l' operatore  economico  risulta  in possesso dei requisiti professionali richiesti per l’esecuzione del contratto;
RITENUTO pertanto di dover affidare la polizza assicurativa sopra indicata con decorrenza  10/11/2026  per il
mezzo comunale targato  DW581ML;
PRECISATO , ai sensi dell’art.192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che:
·  il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare la Polizza Assicurativa dell’Ente come indicato
in precedenza;
· l’oggetto del contratto è il servizio Assicurativo dell’automezzo targato DW581ML per il periodo 11/
2025-11/2026;
SPECIFICATO che è stato registratoi CIG: B92C8A298B;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara, nei propri confronti, che non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di
determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art.51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come
modificato dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO che, con determinazione dirigenziale del Segretario Reg.Generale n.444 del 12 luglio 2022 si è
proceduto alla riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del
funzionigramma anno 2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 513 del 20 giugno 2025, di “Conferma incarico di posizione
organizzativa ai dipendenti di cat. ”D” e assegnazione dell’incarico di Responsabile del settore 4 “Attività
Produttive” Rag. Santa Siragusa;
VISTO l’atto di Consiglio comunale n. 18 del 13 marzo 2024 con cui è stato approvato il documento unico di
programmazione semplificato (DUPS);
VISTO l’atto di Consiglio comunale n. 97 del 17 dicembre 2024 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2025/2027;
VISTO l’atto di Giunta municipale n. 65 del 5 aprile 2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024-2026 – con attribuzione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di settore ;
VISTA la legge regionale15marzo1963,n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA

 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. n. 7/2019, le motivazioni in atto e in dritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di dare atto che la presente costituisce decisione a contrarre , ai sensi dell’art.17, comma 1, del D.lgs.
n.36/2023;
3. di affidare direttamente la Polizza Assicurativa alla UNIPOL SPA agenzia di Viterbo , per l’importo
complessivo (comprensivo di IVA) di €.1.366,00 della Panda targata DW581ML con decorrenza dal 10/11/
25 ;

2/4



4. di impegnare la spesa a favore BROKER De Besi Di Giacomo S.p.A Insurance Broker, con sede in
Lungotevere Flaminio,14 – come prevosto all'art.7 del disciplinare d'incarico approvato con la determina
indicata inpremessa, per un importo totale di €.1.366,00 a valere sul bilancio di previsione 2025/2027 al
cap.n. 1262.6 "Assicurazione " del bilancio corrente esercizio, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n.97 del 17/12/2024 ;
5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione con successivo atto a presentazione delle quietanze delle
polizze emesse dalla compagnia assicuratrice in favore della società De Besi Di Giacomo, la quale si obbliga
a fornire documento liberatorio nei confronti dell'Ente;
di dare atto: che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara, nei propri confronti, che non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di
determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità ela correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti-sotto sezione Provvedimenti dirigenti amministrativi, ai
sensi del decreto legislativo n.33/2013;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
a)     giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo. Allegato 1. Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b)    straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrentidalla notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.

 
ALIA,28.10.2025  
  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
Area dei funzionari e dell'E.Q. 

Rag Santa SIRAGUSA

 
 
  
 

3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
1262.6 ASSICURAZIONI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG B92C8A298B 1.366,00 2025.1036.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 19-11-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


